2. usus, s. zu I, 8, 3 quae libertate usa est.

effugisse, Subject? s. zu effici posse I, 3, 4. Zu *Gongylum* entnimmt aus remisit das einfache misit. Vgl. Caes. de b. gall. 4, 21, 6. — reddere hier 'abgeben', was man zur Bestellung empfangen hat.

Thucydides memoriaz prodidit wird im D. ein Zwischensatz mit 'wie'.

3. *Byzanti*, die Substantiva auf ius u. ium bildeten in der älteren Zeit den Gen. nur mit einem i. — ceperat — misit, im D. das Perfect. u. das Präsens, s. zu II, 9, 2 *Themistocles veni ad te*. — propinquos tuos als —.

coniungi übersetze nach eruditus est II, 10, 1.
 mihi videtur 'es dünkt mir gut,

Scripsi
 nuptum. Id si feceris, et Spartam et ceteram Graeciam sub tuam 4 potestatem se, adiuvante te, redacturum pollicetur. His de rebus si quid geri volueris, certum hominem ad eum mittas face, cum quo colloquatur. Rex tot hominum salute tam sibi necessariorum 5 magnopere gavisus, confessus cum epistula Artabazum ad Pausaniam mittit, in qua eum collaudat petit, ne cui rei parcat ad ea efficienda quae pollicetur, si perficerit, nullius rei a se repulsam laturum. Huius Pausanias voluntate cognita alacrior ad rem gerendam factus, in suspicionem cecidit Lacedaemoniorum. Quo facto domum revocatus, accusatus capititis absolvitur, multatur tamen pecunia: quam ob causam ad classem remissus non est.

3. At ille post non multo sua sponte ad exercitum rediit et ibi non callida, sed dementi ratione cogitata patefecit. Non enim mores patrios solum, sed etiam cultum vestitumque mutavit. Apparatus regio utebatur, yeste *Medica*, satellites Medi et Aegyptii sequabantur, epulabatur more Persarum luxuriosius, quam qui aderant perpeti possent; aditum potentibus conveniundi non dabat; 3

gefällt mir'. — dare nuptum (Scripsi.) zum Weibe geben'.

4. feceris — volueris, s. zu II, 9, 4 quam si ero adeptus.

adiuvante te, s. zu disiectis I, 2, 1.

his de rebus verbinde mit quid; geri 'ausgeführt werde, geschehe'.

certus nicht 'gewiss'. — mittas face, der Coniunct. adhortativus wird zuweilen durch fac 'wohlan!' (hier in alterthümlicher Form face) verstärkt.

5. collaudat, verstärktes laudat.

Wegen des Präs., s. zu I, 2, 4.

ne cui rei parcat 'dass er Nichts spare', d. h. Alles daransetze.

ea quae pollicetur = promissa. In einem Relativsatz, der nur zur Umschreibung eines Substantivs dient, steht zuweilen selbst in abhängiger Rede der Indicativ.

nullius rei repulsam ferre 'in keiner Sache einen abschlägigen Bescheid erhalten'. Woven hängt der Accus. c. Inf. ab? s. zu I, 1, 3 *incepta prospera futura*.